

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Cuộc thi Em yêu Lịch sử” cấp trường lần thứ nhất, năm học 2022 - 2023

Căn cứ công văn 2092/SGDDĐT-NVDH ngày 30/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023;

Căn cứ công văn 2140/KH-SGDĐT ngày 13/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Em yêu Lịch sử” năm học 2022- 2023;

Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Em yêu Lịch sử” cấp trường lần thứ nhất năm học 2022 – 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo điều kiện để học sinh, học viên tìm hiểu lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam, từ đó nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, xác định ý thức trách nhiệm của người công dân tương lai tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam phồn vinh, giàu đẹp;

- Giúp học sinh, học viên yêu thích, hứng thú học tập và tìm hiểu môn Lịch sử.
- Phát động Cuộc thi cho toàn thể học sinh tham gia.

II. Đối tượng, thời gian, nội dung, hình thức thi

1. Đối tượng tham dự Cuộc thi

- Học sinh các khối 10, 11, 12 của trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn.

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian phát động Cuộc thi từ ngày 26/9/2022.
- Thời gian gửi bài dự thi, danh sách thí sinh dự thi cấp trường: Từ ngày phát động đến hết ngày 20/10/2022. Nộp tại Văn phòng Đoàn.
- Nộp bài dự thi cấp tỉnh về Sở GDĐT (bộ phận Giáo dục trung học, phòng Nghiệp vụ dạy và học) trước ngày 02/11/2022.

3. Nội dung thi

- Nhà trường sẽ gửi các gói đề thi và mẫu giấy làm bài thi cho từng lớp vào cuối tháng 9 do Sở GDĐT ban hành.

4. Hình thức thi

- Học sinh làm bài thi theo mẫu giấy được gửi kèm theo đề;
- Các câu trả lời được trình bày ngắn gọn, viết tay hoặc đánh máy vi tính một

mặt (theo mẫu) trên khổ giấy A4 (không quá 05 trang);

- Trong các bài dự thi, khuyến khích sử dụng hình ảnh minh họa hoặc các tư liệu liên quan (không giới hạn số trang), phù hợp với nội dung. Không được sao chép các nội dung đã được đăng tải trên các trang mạng xã hội và sao chép bài làm lẫn nhau.

III. Tổ chức thực hiện, kinh phí và cơ cấu giải thưởng

1. Tổ chức thực hiện

- Giao cho Đoàn trường phối hợp với nhóm môn Sử tham mưu tổ chức Cuộc thi cấp trường: Lập kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

- GVCN tuyên truyền và phát động cuộc thi trong toàn thể học sinh, động viên học sinh tham gia dự thi trên tinh thần tự nguyện.

2. Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Thực hiện theo qui định hiện hành.

3. Giải thưởng của Cuộc thi:

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và số giải khuyến khích tùy theo chất lượng bài thi.

- Giải tập thể: 03 giải cho lớp có số lượng bài tham gia đúng quy định, có nhiều bài dự thi đoạt giải và tổ chức Cuộc thi tốt nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Em yêu Lịch sử” lần thứ nhất của trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn năm học 2022 – 2023. Nhà trường yêu cầu các lớp hưởng ứng, thực hiện nghiêm túc kế hoạch Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban lãnh đạo (để chỉ đạo);
- Các bộ phận liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Mai Thị Ngọc Hạnh